

# Petri & Haugsted A/S

CVR-nr. 58 56 34 12

## Årsrapport for 2021/22

(Regnskabsår 1/10 – 30/9)

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på  
selskabets ordinære generalforsamling  
den 26 / 1 - 2023

---

**Dirigent:**

Petri & Haugsted A/S  
Islevdalvej 181  
2610 Rødovre

# Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. oktober – 30. september	9
Balance 30. september	10
Egenkapitalopgørelse	12
Noter til årsregnskabet	13

## **Selskabsoplysninger**

### **Selskabet**

Petri & Haugsted A/S  
Islevdalvej 181  
2610 Rødovre

CVR-nr.: 58 56 34 12  
Regnskabsår: 1. oktober - 30. september  
Hjemstedskommune: Rødovre  
Hjemmeside: [www.petri-haugsted.dk](http://www.petri-haugsted.dk)

### **Bestyrelse**

Jes Hedegaard Andersen, formand  
Mogens Vedel Hestbæk  
Lars Skårup Sørensen  
Linda Hansen, medarbejdervalgt  
Charlotte Elmendorf, medarbejdervalgt

### **Direktion**

Jacob Thor Hansen

### **Revision**

Deloitte  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Værkmestergade 2, 18.  
8000 Aarhus C

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2021/22</u>	<u>2020/21</u>	<u>2019/20</u>	<u>2018/19</u>	<u>2017/18</u>
	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Nettoomsætning	311.258	411.677	409.378	301.799	284.186
Bruttoresultat	30.858	40.405	48.162	32.008	21.414
Resultat af ordinær primær drift	6.595	20.944	27.284	15.173	6.681
Resultat af finansielle poster (ekskl. indtægt af kapitalandele)	-951	-1.311	-266	-89	-177
Årets resultat	4.281	15.299	21.005	11.710	5.065
<b>Balance</b>					
Balancesum	252.597	290.496	296.824	135.258	144.883
Investeringer i materielle anlægsaktiver	3.912	5.488	6.478	5.368	5.047
Egenkapital	72.083	82.802	77.503	63.498	52.288
<b>Antal medarbejdere (gns.)</b>	260	295	292	254	236
<b>Nøgletal i %</b>					
Bruttomargin	9,9%	9,8%	11,8%	10,6%	7,5%
Overskudsgrad	2,1%	5,1%	6,7%	5,0%	2,4%
Afkastningsgrad	2,6%	7,2%	9,2%	11,2%	4,6%
Soliditetsgrad	28,5%	28,5%	26,1%	46,9%	36,1%
Forrentning af egenkapital	5,5%	19,1%	29,8%	20,2%	10,2%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med definitionerne i afsnittet om regnskabspraksis.

# Ledelsesberetning

## Udvikling i året

Omsætningen på DKK 311,3 mio. er som forventet ved starten af regnskabsåret og årets resultat før skat udgør et overskud på DKK 5,6 mio.

Årets resultat er lavere end forventet og har været negativt påvirket af de stigende omkostninger på især brændstoffer og materialer. Ligeledes har et større udsving i virksomhedens arbejds-mængde på eksisterende rammeaftaler givet en forringet udnyttelse af produktionskapaciteten.

Kabel- og ledningsaktiviteterne har samlet været på et forventet niveau.

Generelt er der en større opmærksomhed omkring virksomhedens kabel- og ledningskompeten- cer, herunder bl.a. det digitale ordrestyringsværktøj KASS, som er drevet af forventningerne til den grønne omstilling af samfundet. I løbet af året har virksomheden derfor oprettet en særskilt sektion, som alene har fokus på kabel- og ledningsarbejde i forbindelse med elforsyning/el- infrastruktur i Danmark. De første projekter og rammeaftaler er kontraheret i 4. kvartal, og skal udføres indenfor de næste par år.

Som følge af et strategiskifte er det i årets løb blevet besluttet at overflytte Anlægs- og brolæg- ningsaktiviteterne til søsterselskabet Per Aarsleff A/S. Aktiviteterne har gennem årene udgjort en mindre del af den samlede omsætning og uden mærkbare synergier til resten af virksomheden.

## Aktiviteter

Selskabet driver en anlægsentreprenørvirksomhed specialiseret indenfor nedlægning af forsy- nings- og kommunikationsledninger, og har i regnskabsåret været beskæftiget indenfor disse kerneområder.

Selskabet har i året deltaget i konsortierne Fiber og Anlæg I/S og det koncerninterne Aarsleff – Petri & Haugsted.

Årets nettoinvesteringer udgør DKK 3,9 mio. Der har gennemsnitligt i regnskabsåret været 260 ansatte i virksomheden.

## Eksternt miljø

Selskabet lægger vægt på miljøforhold og arbejder løbende på at sikre optimale arbejdsbetingel- ser for medarbejdere mv. og på at minimere den miljømæssige påvirkning af omgivelserne.

## Samfundsansvar

Selskabet følger koncernens CSR-principper, og der henvises til beskrivelse af forholdet i Per Aarsleff Holding A/S

## **Ledelsesberetning**

### **Mål og politikker for det underrepræsenterede køn**

Selskabet følger koncernens CSR-principper, og der henvises til beskrivelse af forholdet i Per Aarsleff Holding A/S

### **Redegørelse for politik for dataetik**

Selskabet følger koncernens CSR-principper, og der henvises til beskrivelse af forholdet i Per Aarsleff Holding A/S

### **Målsætninger og forventninger for det kommende år**

For det kommende år forventes uændret aktivitet.

Omsætningen forventes erhvervet som en specialiseret anlægsentreprenør indenfor kabel- og ledningsarbejde, og er fordelt på kerneområder:

- Data- og kommunikationskabler
- Rørinfrastruktur og blæsning af fiberkabler
- Elforsyning og el-infrastruktur
- Drift- og serviceaftaler

Omsætningen hentes primært gennem eksisterende og nye rammeaftaler, samt via enkeltstående kontrakter der sikres gennem en målrettet tilbudsindsats.

For året forventes et tilfredsstillende positivt resultat.

### **Efterfølgende begivenheder**

Der er ikke efter balancedagen indtruffet hændelser som vurderes at have væsentlig indflydelse på bedømmelse af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september

	Note	2021/22	2020/21
		DKK 1.000	DKK 1.000
Nettoomsætning	1	311.258	411.677
Produktionsomkostninger	8	-280.400	-371.272
Bruttoresultat		30.858	40.405
Administrationsomkostninger	8	-24.263	-19.461
Resultat af ordinær primær drift		6.595	20.944
Finansielle indtægter	4	81	35
Finansielle omkostninger	5	-1.032	-1.346
Resultat før skat		5.644	19.633
Skat af årets resultat	6	-1.363	-4.334
Årets resultat		4.281	15.299

## Balance 30. september

### Aktiver

	Note	2022	2021
		DKK 1.000	DKK 1.000
Grunde og bygninger		16.941	16.941
Produktionsanlæg og maskiner		12.804	13.132
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		313	599
Materielle anlægsaktiver	8	30.058	30.672
Anlægsaktiver		30.058	30.672
Fremstillede varer og handelsvarer		1.102	955
Varebeholdninger		1.102	955
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		149.409	181.866
Udskudt skat	6	684	2.291
Igangværende arbejder for fremmed regning	9	66.372	36.400
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		48	261
Selskabsskat		244	0
Andre tilgodehavender		3.640	37.664
Tilgodehavender		220.397	258.482
Likvide beholdninger		1.040	387
Omsætningsaktiver		222.539	259.824
Aktiver		252.597	290.496

## Balance 30. september

### Passiver

	Note	2022 DKK 1.000	2021 DKK 1.000
Selskabskapital	10	10.000	10.000
Overført resultat		59.083	57.802
Foreslået udbytte for regnskabsåret		3.000	15.000
Egenkapital		<u>72.083</u>	<u>82.802</u>
Andre hensættelser	11	4.500	9.179
Hensatte forpligtelser		<u>4.500</u>	<u>9.179</u>
Anden gæld		0	0
Leasingforpligtelse	12	1.715	776
Langfristede gældsforpligtelser		<u>1.715</u>	<u>776</u>
Leasingforpligtelse	12	533	438
Modtagne forudbetalinger under passiver	9	2.400	2.593
Leverandører af varer og tjenesteydelser		28.717	39.402
Gæld til tilknyttede virksomheder		123.928	117.714
Selskabsskat		0	7.859
Anden gæld		18.721	29.733
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>174.299</u>	<u>197.739</u>
Gældsforpligtelser		<u>176.014</u>	<u>198.515</u>
Passiver		<u>252.597</u>	<u>290.496</u>
Resultatdisponering	7		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	13		
Medarbejderforhold	2		
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	3		
Nærtstående parter og ejerforhold	14		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000
Egenkapital 1. oktober	10.000	57.802	15.000	82.802
Udloddet udbytte	0	0	-15.000	-15.000
Regnskabsmæssig udlodning vedrørende medarbejderaktieprogram	0	-536	0	-536
Værdi af medarbejderaktieprogram	0	536	0	536
Årets resultat	0	1.281	3.000	4.281
Egenkapital 30. September	<u>10.000</u>	<u>59.083</u>	<u>3.000</u>	<u>72.083</u>

## Noter til årsregnskabet

	2021/22	2020/21
	DKK 1.000	DKK 1.000
1 Segmentoplysninger		
Anlægsarbejder - Især forsynings- og kommunikationsledninger	311.258	411.677
Aktiviteter i alt	<u>311.258</u>	<u>411.677</u>
2 Medarbejderforhold		
Lønninger	127.688	125.562
Pensioner	9.251	10.035
Andre omkostninger til social sikring	6.976	6.666
	<u>143.915</u>	<u>142.263</u>
Lønninger, pensioner, og andre omkostninger til social sikring er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	128.353	129.187
Administrationsomkostninger	15.562	13.076
	<u>143.915</u>	<u>142.263</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	<u>1.694</u>	<u>1.650</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>260</u>	<u>295</u>

### Medarbejderomkostninger

I 2017/18, i 2018/19, i 2019/20, i 2020/21 og i 2021/22 blev medarbejderne (direktion og medarbejdere) i den danske del af Per Aarsleff Holding A/S koncernen tilbudt at deltage i et medarbejder-aktieprogram. Aktieprogrammet er et matching shares program, hvor deltagerne ved (for egen regning) at erhverve B-aktier (investeringsaktie) i Per Aarsleff Holding A/S, som er underlagt en treårig vestingperiode, opnår ret til vederlagsfri tildeling af én B-aktie i Per Aarsleff Holding A/S ("matching shares") pr. erhvervet investeringsaktie (1:1). Programmet har en løbetid på tre år.

### 3 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Med henvisning til årsregnskabslovens §96 stk. 3 oplyses revisionshonorar i det øverste koncernregnskab for Per Aarsleff Holding A/S.

## Noter til årsregnskabet

### 4 Finansielle indtægter

Finansielle indtægter indeholder renter fra tilknyttede virksomheder på TDKK 0 mod TDKK 0 i 2020/21.

### 5 Finansielle omkostninger

Finansielle omkostninger indeholder renter til tilknyttede virksomheder på TDKK 1.029 mod TDKK 1.344 i 2020/21.

	<u>2021/22</u>	<u>2020/21</u>
	DKK 1.000	DKK 1.000
6 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-244	7.859
Regulering af udskudt skat	<u>1.607</u>	<u>-3.525</u>
	<u>1.363</u>	<u>4.334</u>
	Udskudt skat	Udskudt skat
	2021	2022
Materielle anlægsaktiver	<u>555</u>	<u>407</u>
Igangværende arbejder for fremmed regning	-603	-1.996
Andre omsætningsaktiver	53	238
Hensættelser	<u>2.286</u>	<u>2.035</u>
Udskudt skat 30. september	<u>2.291</u>	<u>684</u>
	Regulering	
	148	
	1.393	
	-185	
	251	
	1.607	

Hele årets regulering optages i resultatopgørelsen.

	<u>2021/22</u>	<u>2020/21</u>
	DKK 1.000	DKK 1.000
7 Resultatdisponering		
Overført resultat	1.281	299
Foreslået udbytte for regnskabsåret	<u>3.000</u>	<u>15.000</u>
	<u>4.281</u>	<u>15.299</u>

## Noter til årsregnskabet

### 8 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Tekniske- anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Total
	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000
Kostpris 1. oktober	31.312	39.583	4.200	75.095
Tilgang i årets løb	0	3.858	54	3.912
Afgang i årets løb	0	-2.196	0	-2.196
Kostpris 30. september	<u>31.312</u>	<u>41.245</u>	<u>4.254</u>	<u>76.811</u>
Ned- og afskrivninger 1. oktober	14.371	26.451	3.601	44.423
Årets afskrivninger	0	4.176	340	4.516
Ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-2.186	0	-2.186
Ned- og afskrivninger 30. september	<u>14.371</u>	<u>28.441</u>	<u>3.941</u>	<u>46.753</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. september	<u>16.941</u>	<u>12.804</u>	<u>313</u>	<u>30.058</u>
Heraf indgår finansielt leasede aktiver med	<u>0</u>	<u>2.646</u>	<u>0</u>	<u>2.646</u>

Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:

	2021/22	2020/21
	DKK 1.000	DKK 1.000
Produktionsomkostninger	4.176	3.863
Administrationsomkostninger	340	382
	<u>4.516</u>	<u>4.245</u>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK 1.000	DKK 1.000
9 Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af periodens produktion	238.889	141.589
Modtagne acontobetalinge	-174.917	-107.782
Igangværende arbejder for fremmed regning, netto	<u>63.972</u>	<u>33.807</u>
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	66.372	36.400
Modtagne forudbetalinger under passiver	-2.400	-2.593
	<u>63.972</u>	<u>33.807</u>

## 10 Selskabskapital

Selskabskapitalen består af 15 aktier med følgende nominelle værdier. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

3 stk. A-aktier á kr.	50.000	150.000
3 stk. A-aktier á kr.	200.000	600.000
3 stk. A-aktier á kr.	250.000	750.000
2 stk. A-aktier á kr.	425.000	850.000
2 stk. A-aktier á kr.	1.700.000	3.400.000
2 stk. A-aktier á kr.	2.125.000	4.250.000
		<u>10.000.000</u>

## 11 Andre hensættelser

Selskabet har påtaget sig de for branchen kutymemæssige kontraktforpligtelser. Garantier for udført arbejde kan andrage op til 5 år. Der er under andre hensatte forpligtelser indregnet TDKK 4.500 (2020/21: TDKK 9.179) til forventede garantikrav på grundlag af tidligere erfaringer om niveauet herom.

## Noter til årsregnskabet

### 12 Leasingforpligtelse

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK 1.000	DKK 1.000
Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	1.715	776
Langfristet del	<u>1.715</u>	<u>776</u>
Inden for 1 år	533	438
	<u>2.248</u>	<u>1.214</u>

### 13 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Selskabet har pr. 30. september 2022 indgået leje- og operationelle leasingforpligtelser, for hvilke minimumsbetalingerne i den resterende lejeperiode udgør TDKK 28.487 (2020/21: TDKK 25.915) heraf inden for et år TDKK 10.406 (2020/21: TDKK 11.828).

Selskabet sambeskattes med sit danske moderselskab Per Aarsleff Holding A/S og hæfter sammen med koncernens danske selskaber solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst.

Samlet gældsforpligtelse i konsortier, hvor selskabet deltager, udgør TDKK 11.142 (2020/21: TDKK 29.673).

## Noter til årsregnskabet

### 14 Nærtstående parter og ejerforhold

#### Bestemmende indflydelse

#### Grundlag

Per Aarsleff Holding A/S, Hasselager Allé 5, 8260 Viby J

Ultimativt moderselskab

#### Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Per Aarsleff Holding A/S, Hasselager Allé 5, 8260 Viby J

#### Transaktioner

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 C, stk. 7 oplyses der ikke om transaktioner med nærtstående parter, da disse er gennemført på normale markedsvilkår.

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for Per Aarsleff Holding A/S, Aarhus, CVR-nr. 24257797.

Årsrapporten for Per Aarsleff Holding A/S kan rekvireres på følgende adresse:

Per Aarsleff Holding A/S, Hasselager Allé 5, 8260 Viby J

#### Konsortier

Aarsleff Nørreport I/S, Åbyhøj - Ejerandel 10%

Per Aarsleff A/S (pennefører) – Aarsleff Rail A/S – Wicotec Kirkebjerg A/S –  
Petri & Haugsted A/S

Fiber og Anlæg I/S, Rødovre - Ejerandel 34,5%

Petri & Haugsted A/S (pennefører) – Munck Forsyningsledninger A/S – Eltel Networks A/S

Fiber Infrastruktur I/S, Rødovre - Ejerandel 34,5%

Petri & Haugsted A/S (pennefører) – Munck Forsyningsledninger A/S – Eltel Networks A/S

Fiber Factory I/S, Rødovre - Ejerandel 34,5%

Petri & Haugsted A/S (pennefører) – Munck Forsyningsledninger A/S – Eltel Networks A/S

Konsortierne er ikke omfattet af pligt til at offentliggøre regnskab, med henvisning til årsregnskabslovens §5 stk. 1, da joint venture indgår i koncernregnskabet.

## Noter til årsregnskabet

### 15 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Petri & Haugsted A/S for 2021/22 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse Store C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år, dog er der foretaget enkelte reklassifikationer.

Årsrapport for 2021/22 er aflagt i DKK 1.000.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

### Fælles arrangementer

Selskabet deltager i en række fælles arrangementer, herunder konsortier og arbejdsfællesskaber, hvori selskabet gennem samarbejdsaftaler med en eller flere parter har fælles bestemmende indflydelse. Fælles bestemmende indflydelse indebærer, at beslutninger om de relevante aktiviteter kræver enstemmighed blandt de parter, der har den fælles bestemmende indflydelse.

Fælles arrangementer klassificeres som joint operations eller joint ventures. Ved joint operations forstås aktiviteter, hvor deltagerne har direkte rettigheder over aktiver og hæfter direkte for forpligtelser, mens der ved joint ventures forstås aktiviteter, hvor deltagerne alene har rettigheder over nettoaktiverne.

For joint operations indregnes indtægter og omkostninger samt aktiver og forpligtelser i overensstemmelse med aftalegrundlaget for det fælles arrangement. Jointventures indregnes efter den indre værdis metode.

### Leasing

Leasingaftaler, hvor alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten ikke overføres til virksomheden, betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

## Noter til årsregnskabet

### 15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Leasingaftaler vedrørende materielle anlægsaktiver, hvor virksomheden har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til dagsværdi af leasingaktivet, hvis denne kan opgøres pålideligt på et velfungerende marked. Er nutidsværdien af de fremtidige leasingbetalinger på anskaffelsestidspunktet lavere, indregnes aktivet til denne værdi. Ved beregning af nutidsværdien anvendes leasingaftalens interne rentefod som diskonteringsfaktor eller en tilnærmet værdi for denne. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives som virksomhedens øvrige materielle anlægsaktiver. Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

### Resultatopgørelsen

#### Omsætning

Omsætningen omfatter afsluttede og igangværende leveringsforpligtelser på entreprisarbejder samt salg af handelsvarer og færdigvarer.

Omsætning ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt kontrollen er overgået til kunden inden regnskabsårets udgang. Omsætningen måles eksklusive merværdiafgift og prisnedslag, der er direkte forbundet med salget.

Igangværende arbejder for fremmed regning indregnes i omsætningen i takt med produktionens udførelse, hvorved omsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsprincippet). Kontrollen overgår løbende til kunden, da aktiverne typisk opføres på kundens grund.

#### Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter direkte og indirekte omkostninger afholdt for at opnå årets nettoomsætning, herunder omkostninger til materialer, forbrugsvarer, lønninger og gager, leje, af- og nedskrivninger, underentreprenøromkostninger, omkostninger til projektering og tilbudsafgivelse samt hensættelse af beløb til imødegåelse af forventet tab på igangværende arbejder og garantiforpligtelser på afsluttede entrepriser.

#### Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelse og administration, herunder omkostninger til det administrative personale, ledelsen, kontorhold, forsikringer, salg og markedsføring samt afskrivninger.

## Noter til årsregnskabet

### 15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

#### Aktiebaserede incitamentsprogrammer

Aktiebaserede incitamentsprogrammer der klassificeres som egenkapitalbaserede ordninger måles til dagsværdien på tildelingstidspunktet og indregnes i resultatopgørelsen under personaleomkostninger over optjeningsperioden (vesting-perioden). Modposten hertil indregnes direkte i egenkapitalen.

#### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, mellemværender og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser samt gevinst og tab ved salg af finansielle anlægsaktiver.

#### Skat af årets resultat

Årets skat, der består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til forhold, der indregnes direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med sit moderselskab. Der foretages fuld fordeling på den danske del af koncernens samlede danske selskabsskat, der forventes pålignet koncernen, herunder refusion til selskaber med skattemæssige underskud.

## Balancen

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger til administration	50 år
Bygninger til produktion	10 - 20 år
Produktionsanlæg og maskiner	3 - 10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	4 - 5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

## Noter til årsregnskabet

### 15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Der afskrives ikke på grunde. Aktiver med en kostpris mindre end TDKK 30 omkostningsføres fuldt ud i anskaffelsesåret.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest for at fastslå, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Hvis det er tilfældet, nedskrives der til denne lavere genindvindingsværdi.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Aktiver, hvor det ikke er muligt at opgøre nogen selvstændig kapitalværdi, da aktivet i sig selv ikke genererer fremtidige pengestrømme, vurderes for nedskrivningsbehov sammen med den gruppe af aktiver, hvortil de kan henføres.

### Omsætningsaktiver

#### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris opgjort efter FIFO-princippet eller nettorealiseringsværdi for de enkelte varegrupper, hvis denne værdi er lavere.

Kostpris for hjælpematerialer og handelsvarer omfatter fakturapris med tillæg af de direkte medgåede omkostninger ved anskaffelsen.

#### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris eller en vurderet lavere værdi på statutidspunktet, hvilket svarer til pålydende værdi med fradrag for nedskrivning til imødegåelse af tab.

## Noter til årsregnskabet

### 15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

#### Igangværende arbejder

Igangværende arbejder for fremmed regning måles for de enkelte leveringsbetingelser til salgsværdien af de udførte arbejder fratrukket acontofaktureringer og nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab.

Salgsværdien for leveringsforpligtelserne opgøres på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på det enkelte igangværende arbejde. Ved opgørelsen af de samlede forventede indtægter tages der hensyn til begrænsningerne for indregning af variable vederlag, herunder indregningen af claims, ekstraarbejder og variationer. Færdiggørelsesgraden fastlægges på baggrund af en vurdering af det udførte arbejde, normalt beregnet som forholdet mellem afholdte omkostninger og de samlede forventede omkostninger på det enkelte igangværende arbejde.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger overstiger de totale indtægter på et igangværende arbejde, hensættes der til imødegåelse af det samlede forventede tab på entreprisen. Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Entreprisekontrakter, hvor salgsværdien af det udførte arbejde overstiger acontofaktureringer og forventede tab, indregnes under tilgodehavender. Entreprisekontrakter, hvor acontofaktureringer og forventede tab overstiger salgsværdien, indregnes under forpligtelser. Forudbetalinger fra kunder indregnes under forpligtelser.

Omkostninger i forbindelse med salgs- og tilbudsarbejde til opnåelse af kontrakter omkostningsføres i resultatopgørelsen i det regnskabsår, hvor de afholdes. Specifikke eksterne omkostninger, som direkte vedrører en kontrakt, indregnes som et aktiv og amortiseres over kontraktperioden.

Ved kontraktindgåelse anvendes typisk betalingsbetingelser, der er i overensstemmelse med regelsættet AB92/AB18. Der kan dog afviges herfra som følge af individuel forhandling.

Sædvanligvis foretages fakturering enten i overensstemmelse med en fastlagt rateplan baseret på fastlagte milestones eller aconto efter udført arbejde.

## Noter til årsregnskabet

### 15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

#### Egenkapital

##### Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

##### Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet har en forpligtelse som følge af begivenheder i regnskabsåret eller tidligere år, og det er sandsynligt, at indfrielsen vil medføre et forbrug af økonomiske ressourcer.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser på afsluttede entrepriser, som indregnes ud fra et erfaringsmæssigt grundlag.

##### Selskabsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser indregnes i balancen som beregnet skat af årets forventede skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Der indregnes udskudt skat efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudt skat måles på grundlag af de danske skatteregler og den skattesats, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

## Noter til årsregnskabet

### 15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

#### Gældsforpligtelser

Gæld til realkreditinstitutter og kreditinstitutter indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris, svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, så forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

Andre gældsforpligtelser, som omfatter gæld til leverandører, tilknyttede og associerede virksomheder samt offentlige ydelser og anden gæld, måles til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til den nominelle gæld.

#### Pengestrømsopgørelse

Der udarbejdes koncernpengestrømsopgørelse i moderselskabet Per Aarsleff Holding A/S, hvorfor Petri & Haugsted A/S ikke udarbejder pengestrømsopgørelse, jf. årsregnskabslovens § 86, stk. 4.

## Hoved- og nøgletalsoversigt

Nøgletallene er beregnet således:

Bruttomargin	=	$\frac{\text{Bruttoresultat (₦ 100)}}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	=	$\frac{\text{Resultatførfinansielle poster (₦ 100)}}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	=	$\frac{\text{Resultatførfinansielleposter (₦ 100)}}{\text{Samledeaktiver}}$
Soliditetsgrad	=	$\frac{\text{Egenkapitalultimo (₦ 100)}}{\text{Samledeaktiver}}$
Forrentning af egenkapital	=	$\frac{\text{Årets resultat (₦ 100)}}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$